



# IECAVAS ziņas

ISSN 1691-2055



Cena – € 0,21

NEDĒĻAS LAIKRAKSTS

Nr.36 (1055)

11.09.2015.

## Gada inženiera balvu saņem iecaunieks

A: Beata Logina

F: Toms Kalniņš

Latvijas Valsts prezidenta kanceleja

Iecavā reģistrētās SIA «A. Ābeles inženieru birojs» veiktie projektēšanas darbi lidostā «Rīga» šī gada maijā atzīti par labāko projektu valstī elektrotehniskajā jomā. Savukārt uzņēmuma vadītājs Armands Ābele 3. septembrī saņēma valstī augstāko apbalvojumu būvniecībā kategorijā «Gada inženieris».

Svinīgā ceremonijā Latvijas Nacionālās bibliotēkas Ziedoņa zālē tika pasniegtas balvas Latvijas 12 labākajiem inženieriem, arhitektiem, būvmateriālu ražotājiem, mācībspēkiem un zinātniekiem, kurus būvindustrijas sabiedriskās organizācijas un profesionāļi ir atzinuši par prestižās «Būvindustrijas lielās balvas» cienīgiem.

6.lpp.



«Šādi panākumi nav iedomājami bez līdzcilvēku atbalsta,» atzīst Armands Ābele. «Nepārprotami lielākais atbalsts ir ģimene, bet nozīmīgs iniciators un virzītājspēks daudzu gadu garumā ir bijis kolēģis Roberts Preiss. Šim kungam izsaku vislielāko pateicību savu profesionālo spēju attīstībā.» Apbalvošanas ceremonijā kopā ar Valsts prezidentu Raimonu Vējoni.

## AKTUĀLI

Šajā numurā:

Maksās 3.  
stipendiju  
topošajai  
ģimenes ārstei

Brīvpusdienas  
saņems arī 3.  
8. klašu skolēni

Amatierkolek-  
tīvi sāk 5.  
jauno sezonu

## Mēs paši savu dienu krāsojam

A: Beata Logina

Pagājušā gada septembrī organizētajai akcijai «Diena bez otām» šoruden bija turpinājums – 6. septembrī biedrība «RaDam» aicināja uz Krāsainu dienu pēc Baltas nakts.

Ar skanīgām dziesmām svētdien iecavniekus modināja folkloras kopa «Tarkški». Domes pagalmā sanākušie interesenti varēja dziedāt līdzī un pievienoties ro-

taļām. Izkustēties un vingrot, turrot rokās asteru ziedus, rosināja Endija Atava-Čudare no fitnesa kluba «Jautrais apelsīns». Lielu un mazi dalībnieki varēja iesaistīties arī atjautības spēlēs.

Iecavas sieviešu kluba «Liepas» dalībnieces veidoja lielformāta kolāžu par to, ko savā biedrībā jau bija noskaidrojušas - kas ir svarīgi, lai dzīvotu veselīgi un zaļi. Savukārt pasākuma apmeklētājiem viņas jautāja, kas ir nepieciešams, lai bērni augtu veseli un laimīgi.

Aktuālās tēmas tika apzinātas, gatavojoties vecāku sarunu ciklam, kurš sāksies 23. septembrī.

Latvijas Zemnieku federācijas (LZF) valdes priekšsēdētāja Agita Hauka aicināja izkrāsot zīmējumus, kurus plānots izvietot LZF telpās. Aicinājumam atsaucās ne vien bērni, bet arī mākslinieki no «Pūralādes»: «Sen tas nav darīts, bet interesanti! Tā varu atgriezties bērnībā, toreiz man tas ļoti patika,» sacīja Dagnija Lauva. Pasākuma noslēgumā pie LZF sa-

rūpētājām balviņām tika dažādu vecuma grupu dalībnieki.

Par ieinteresētību un darbošanos varēja saņemt konfektes pie «Paint Eco» stenda, kur apmeklētāji uzzināja noderīgu informāciju par dabiskajiem vaskiem un ar tiem apstrādāja koka klucīšus. Par produkciju stāstīja uzņēmuma pārstāve Ilze Hofmane.

Svētdienas pasākumu kā mācību stundu izmantoja Iecavas Mūzikas un mākslas skolas skolotāja Agate Gūtmane. 14 viņas audzēknes apspēlēja tēmu Krāsaina diena pēc Baltas nakts, pielietojot akrila krāsas.

6.lpp.

# Dzejas dienās - vertikāļu vietās



Pie Ojāra Vācieša pieminekļa.

## A: Dace Greiža

Latviešu valodas un literatūras metodiskās apvienības vadītāja

## F: Zanda Zivārte

**Svētdienu – svēto dienu – mēs katrs svētām citādi: kāds svētību rod zemes darbos, cits seko baznīcas zvana aicinājumam. Mēs dzīvojam starp horizontālēm un vertikālēm.**

6. septembra svētdienas saulainais rīts Iecavas novada latviešu valodas un literatūras skolotājas aicināja doties uz divām vertikāļu vietām. Pirmā bija Imanta Ziedoņa fonda *Vieglī* jaunatklātā dzejnieka vasaras māja *Dzirnakmeņi* Murjāņos, kas vasaras nogalē četras dienas bija atvērta interesentiem. Otrā - Ojāra Vācieša un Ludmilas Azarovas atdusas vieta Carnikavas kapsos, kur šoruden beidzot tiks atklāta kultūrvēsturiska piemiņas vieta.

Viesošanās *Dzirnakmeņos* ir īpaša, jo I. Ziedonis nav vēlējis, lai viņa māja būtu muzejs – ķeksītis skolas programmā, obligāts apmeklējums, bet netipisks muzejs – vieta jaunradei, katra ceļam uz radošu ideju īstenošanu un sevis izziņāšanu. Mājas saimnieces Žaneta Jaunzeme-Grende un Dace Zariņa trīs stundu programmas nobeigumā aicināja ikkatru izjūtas ietvert vienā ietilpīgā vārdā, lūk, Iecavas skolotāju izjūtas: *Vienkārši. Miers. Pārdomas. Gaisma. Pilnveide. Radoši. Briedinoši. Priecīgi. Rimti. Rosinoši. Viegli.*

Tā kā māja visiem pašlaik nav atvērta, aicinājums tās auru izbūvēt Imanta Ziedoņa pēdējā grāmatā *No Jāņiem līdz Murjāņiem*, kas sarakstīta kopā ar Aivaru Berķi (izdevniecība *Dienas grāmata*, 2013). Tas ir stāsts par Imanta Ziedoņa Murjāņu māju, papildināts ar laikabiedru fotogrāfijām, rokrakstiem un rasējumiem.

Pēc radošā rīta cēliena sekoja ceļš uz Carnikavas kapsētu Gaujas krastā, kur kapukalniņa virsotnē pēc paša dzejnieka vēlēšanās 1983. gada rudenī tika apglabāts Ojārs Vācietis un 2012. gada pavasarī arī viņa dzīvesbiedre dzejniece Ludmila Azarova-Vāciete. Carnikavas novada dome sadarbībā ar arhitektiem I. Ribenu un U. Zāberu, kā arī tēlnieku G. Pančejevu iecerējusi atklāt pieminekli, kas bija izvēlēts jau pirms 31 gada notikušajā pieminekļa projektu konkursā. Šobrīd galvenā pieminekļa daļa izveidota, tāpēc varēja iztēloties piemiņas vietas kopainu, kas ir dziļi simboliska: O. Vācieša portrets ir atveidots zibens šķērsgrīzumā kā uzdrīkstēšanās apliecinājums salauzt sastingušo, savukārt L. Azarovas kapavieta simboliski ir balta lode – saulesgaismā, dzīvības gaismā, līdzsvars, sievišķā pilnība, mūžīgais izlīdzinājums. Šajā vietā atkal jādama par

horizontālēm un vertikālēm, un vie-  
di izskan literatūrzinātnieces Janī-  
nas Kursītes vārdi: «Vācietis, rakstī-  
dams par debesu dzīlēm un aug-  
stākajām vērtībām, alka pēc zemes  
vērtībām, Azarova, turēdamās pie  
mīlās zemes, iemiesoja sevī zvaig-  
zņu vertikāli (..) Debesis un zeme ir  
kopā un dod nojausmu mums par  
dzejas un dzīves divējādo dievišķo  
dabu – bez debesīm nav zemes, bez  
zemes debesīs ir tukšas.»

No beigumā lai izskan Iecavas  
vidusskolas skolotāja **Marutas Las-**  
**manes** domas par 6. septembra  
vertikāli:

«Dzirnakmeņi I. Ziedoņa mājā  
un sētā ir dzīvesgudri. Tie filozofē,  
tie rada pasakas, epifānijas, dze-  
joļus un dzīvesstāstus. Un kā gan  
ne? Tie sarunājas ar mājas niedru  
juntu un stiprajiem balķiem, tie  
šūpojas egļu un priežu ciekuros un  
Lojas upes takās, tie aug ābelēs,  
līdzās un rožu krūmos.

Dzirnakmeņos dzejnieka darb-  
istabā griestu slīpumā atrodami  
vārdi: *Mana bibliotēka ir mana dvē-*  
*sele.* Šim metaforiskajam izteikū-  
mam īpašs svars ir Latvijas Dzejas  
dienās, kas nu jau 50 gadus mudi-  
na katru no mums piestāt ikdienas  
steigā, uz brīdi pārļaujot sev tuva  
autora dzejas grāmatu un atklājot  
aizvien būtiskākas atziņas, ietērp-  
tas DZEJAS VĀRDĀ.

Dzeja nemelo, jo tā koncentrētā  
formā, bet ārkārtīgi bagātā izteiks-  
mē fiksē pagājušo un šodienas lai-  
ku, izjūtas, domas un darbus, ilgas  
un ieceres, un vēl...

Gan Raiņa, gan I. Ziedoņa do-  
mas spēks reizē ir mūsu tautas gar-  
īgais stiprums. Lai izdodas pakāp-  
ties un radīt DOMU VERTIKĀLES  
arī mums!»

Paldies Iecavas novada domes  
priekšsēdētājam J. Pelsim un sofe-  
rim S. Avdēvičam par novada skolo-  
tāju kultūrizglītojošu pasākumu at-  
balstīšanu, kā arī Bauskas novada  
skolotājam par sadarbību. [Z]

## [Z] Mums jautā

Noskatoties televīzijas sižetu par to,  
ka tuvakā gada laikā Iecavas kul-  
tūras namā, visticamāk, pasākumi  
nenotiks, mūsu lasītāji vaicā, vai  
kultūras nams neparedz iespēju  
organizēt braucienus uz kultūras  
pasākumiem citviet, piemēram,  
kultūras pili Ziemeļblāzma vai citur.  
Labs piemērs - agrāk Laimas Vē-  
bergas organizētie teātra braucieni  
vienmēr guvuši lielu atsaucību.

**Kultūras nama direktore  
Alma Spale** atbildēja, ka iestādes  
darbinieki iespēju robežās centīsies  
pasākumus organizēt tepat Ieca-  
vā - jaunajā Mūzikas un mākslas  
skolā un citur, taču organizēt tos  
ārpus Iecavas nav paredzēts. Tas  
saistīts ar papildu izdevumiem, fi-  
nansēm, kuru kultūras namam šā-  
diem mērķiem nav, kā arī ar risku  
ieguldīt līdzekļus atgūt.

## Interesējas par dižkoku apzināšanu

«Šovasar ar mazbērniem biju  
plānojis doties pārgājienā ar ve-  
losipēdiem, lai apskatītu tuvā-  
kās apkārtnes dižkokus, bet biju  
pārsteigts, ka Bauskas Tūrisma  
informācijas centrā par Zemgales  
dižkokiem nav nekādas informāci-  
jas un darbiniece izrāda izbrīnu  
par šādu jautājumu,» redakcijai  
raksta iecavnieks Ivars Šmits.  
«Jautājums par dižkoku saudzē-  
šanu ir jāaktualizē, jo novērots,  
ka Iecavas upes krastos vīksnas  
masveidā nokalst, iet bojā tieši  
pēdējo četru gadu laikā,» norāda  
entuziasts. «Par savu dižo vīksnu  
jau 2009. gadā tiku informējis pat  
senatnes pētnieku Gunti Eniņu,  
bet rezonanse nekāda, informāci-  
ja tikai tik, cik to lūdzu piefiksēt

Ē. Kivilandam grāmatai «Iecava  
daudzu ceļu krustojumā» un ma-  
nis paša izliktās zīmes,» I. Šmits  
arī pievienojis divus novērojumu  
protokolus un fotogrāfijas.

**Pašvaldības dārzkopības  
speciāliste Sarmīte Avota** teic  
paldies Šmita kungam, kurš iz-  
rādījis interesi par dižkoku reģis-  
trēšanu, jo biežāk privātpersonas  
izvairās savā īpašumā tos uzrā-  
dīt. Tas tāpēc, ka dižkoki ir īpa-  
ši aizsargājami dabas objekti, un  
tas nozīmē arī sava veida ierobe-  
zojumus. Lai reģistrētu dižkoku,  
Dabas aizsardzības pārvalde veic  
koka apsekošanu un reģistrēša-  
nu, un dižkoku sarakstu iesniedz  
pašvaldībai apstiprināšanai. Pē-  
dējo reizi dižkoku saraksts paš-  
valdībā apstiprināts 1998. gadā.  
Cik zināms, Iecavas novadā ir re-

ģistrēti 21 dižkoki un divas īpaši  
aizsargājamas alejas. Šogad veik-  
tās Iecavas parka dendroloģiskās  
inventarizācijas gaitā secināts, ka  
parka teritorijā vien ir 16 dižkoki.

Dižkoku noteikšanā un reģis-  
trēšanā var piedalīties jebkurš  
interessants, aizpildot dižkoka  
novērojuma protokolu. Protokola  
veidlapa ir atrodama Dabas  
aizsardzības pārvaldes interneta  
mājaslapā [www.daba.gov.lv](http://www.daba.gov.lv) >  
*Sabiedrības līdzdalība* > *Sabied-*  
*riskais monitorings* > *Sabiedriskā*  
*monitoringa rokasgrāmata* > *Diž-*  
*koki*. Aizpildīts dižkoka novēroju-  
ma protokols ir jānosūta Dabas  
aizsardzības pārvaldei uz pasta  
adresi: Baznīcas ielā 7, Siguldā,  
Siguldas novadā, LV-2150, vai uz  
elektroniskā pasta adresi [daba@daba.gov.lv](mailto:daba@daba.gov.lv). [Z]



## Novada domē

**A:** **Lelde Podniece-Jostmane**  
sabiedrisko attiecību speciāliste

**8. septembrī notika domes sēde, kurā nepilnā deputātu sastāvā izskatīti 22 jautājumi. Attaisnojošu iemeslu dēļ sēdē nepiedalījās Pēteris Bite un Edvīns Circenis.**

Iecavas novada pašvaldības teritorijā ir samilzusi problēma, kas saistīta ar kvalificētu medicīnas darbinieku - ārstu, ģimenes ārstu - trūkumu.

Pašvaldība saņēmusi Lindas Brīdiņas iesniegumu, kurā viņa izteikusi vēlmi pieteikties Iecavas novada domes stipendijai un rezidentūras studiju laikā, kā arī pēc studiju beigšanas strādāt pašvaldības aģentūrā «Iecavas veselības centrs».

L. Brīdiņa šā gada oktobrī uzsāks studijas Rīgas Stradiņa

universitātes Tālākizglītības fakultātes studiju programmā «Rezidentūra medicīnā» specialitātē «Ģimenes (vispārējās prakses) ārsts». Lai veicinātu kvalificēta personāla piesaisti Iecavas novada pašvaldībai, deputāti lēma, ka Iecavas novada dome no 2015. gada oktobra līdz studiju beigšanai 2018. gada septembrī L. Brīdiņai vienu reizi mēnesī 11 mēnešus gadā izmaksās stipendiju valsts noteiktās minimālās mēnešalgas apmērā. Stipendijas saņēmēja apņemas pēc studiju beigšanas nostrādāt ne mazāk kā trīs gadus ģimenes ārsta amatā Iecavas novada pašvaldības teritorijā.

Iecavas novada dome saskaņā ar nolikumu «Par Iecavas novada pašvaldības stipendijām» jau iepriekš noslēgusi sadarbības līgumu un maksā stipendiju

iecaunieci Aigai Kopeikai, kura līdz 2017. gada rudenim būs Rīgas Stradiņa universitātes rezidente un pēc rezidentūras beigām apņēmusies strādāt Iecavas veselības centrā.

**Viens no pašvaldības izvirzītajiem ilgtermiņa mērķiem ir brīvpusdienu saņēmēju loka pakāpeniska paplašināšana.**

Deputāti lēma no 2015. gada 1. septembra nodrošināt ar pašvaldības apmaksātām brīvpusdienām bērņus, kuri Iecavas novada izglītības iestādēs apgūst obligāto pirmsskolas izglītības programmu un 5.-8. klašu izglītojamus. 1.-4. klases skolēniem brīvpusdienas nodrošinātas par valsts budžeta līdzekļiem.

**Dome lēma nodot pašreizējās Mūzikas un mākslas skolas telpas jaunsargu un zemessargu vajadzībām - apmācību procesa nodrošināšanai, materiāli tehniskās bāzes uzglabāšanai un valsts aizsardzības un civilā atbalsta pasākumu veikšanai.**

Nekustamo īpašumu Raiņa ielā 3 Latvijas Republikas Zemessardzei un Rekrutēšanas un jaunsardzes centram bezatlīdzības lietošanā dome nodos

uz desmit gadiem. Paredzēts, ka Iecavas Mūzikas un mākslas skola uz jaunuzcelto ēku Grāfa laukumā 1 varēs pārcelties novembrī.

Zemessardzes 54. inženiertehniskā bataljona virsleitnants Dainis Kravals, kurš vada jaunsargu vienību Iecavā, deputātiem atklāja, ka pašlaik jaunsardzes aktivitātēs iesaistījušies 48 jaunieši, pārsvarā vecumā no 12 līdz 15 gadiem. Deputāte Agra Zaķe puda prieku, ka Iecavas novada jauniešiem ir dota iespēja iesaistīties jaunsargu kustībā un kvalitatīvi pavadīt brīvo laiku, mācīties disciplīnu, stāju, patriotisko audzināšanu.

Zemessardzes un jaunsardzes pārstāvji ir apņēmis pilni ēku remontēt un rūpēties par tās tehnisko stāvokli.

Deputāti lēma Iecavas novada izglītības iestāžu vadītāju, izglītības iestāžu vadītāju vietnieku un pedagogu darba algas likmes jaunajam mācību gadam noteikt līdzšinējā apmērā.

Ar visiem domes sēdē pieņemtajiem lēmumiem varēs iepazīties pašvaldības portālā [www.iecava.lv](http://www.iecava.lv).

## Ko nominēsīm par Iecavas Gada cilvēku?

**A:** **Anta Kļaveniece**

**Iecavas novada dome līdz 20. septembrim aicina izvirzīt pretendentus pašvaldības apbalvojumam «Iecavas Gada cilvēks».**

Nolikums «Par Iecavas novada domes apbalvojumiem» nosaka, ka goda nosaukums «Iecavas Gada cilvēks» ir apbalvojums par atsevišķu izcilu darbu iepriekšējā gada laikā vai par ilgstošu, priekšzīmīgu un panākumiem bagātu darbību vai nopelniem ilgākā laika posmā Iecavas novada attīstībā, saimnieciskajā vai sabiedriskajā darbībā vai citā novadam nozīmīgā jomā. Goda nosaukuma ieguvējiem piešķir sudraba Goda zīmi, pasniedzot Goda rakstu, naudas summu valstī noteiktās minimālās algas apmērā un ziedus.

Ierosinājumu par apbalvošanu Izglītības, kultūras un sporta komitejai līdz kārtējā gada 20. septembrim iesniedz: darba kolektīvi, juridiskas vai fiziskas personas; likuma noteiktajā kārtībā reģistrētās biedrības un nodibinājumi. Iesniegumam pievieno izvirzāmās personas īsu raksturojumu un padarītā darba novērtējumu. Persona šo noteikumu izpratnē var būt arī ģimene, naudas balva izmaksājama vienam no ģimenes locekļiem.

Ierosinājumu izvērtēšanu veic Izglītības, kultūras un sporta komiteja. Lēmumu par apbalvošanu pieņem novada domes sēdē. Goda

nosaukumu ar domes lēmumu piešķir ne vairāk kā trīs personām gadā. Personas, kurām apbalvojums jau piešķirts, uz goda nosaukumu atkārtoti var pretendēt ne agrāk kā pēc 10 gadiem. Balvas saņēmējus sumina Latvijas Republikas proklamēšanas dienai vēltītajā svinīgajā pasākumā.

**Var pieteikt kandidātus arī goda nosaukumam «Iecavas novada Goda pilsonis»**

Lai arī šī goda nosaukuma pieteikšanai termiņš nav noteikts, Iecavas novada dome aicina pieteikt pretendentus arī goda nosaukumam «Iecavas novada Goda pilsonis».

Nolikums «Par Iecavas novada domes apbalvojumiem» nosaka, ka goda nosaukums «Iecavas novada Goda pilsonis» ir apbalvojums par izciliem un ilgstošiem nopelniem Iecavas novada labā, kas var izpausties kā ieguldījums valsts, pašvaldības, sabiedriskajā, kultūras, sporta, izglītības, zinātnes, saimnieciskajā jomā vai uzņēmējdarbībā. Goda nosaukuma ieguvējiem piešķir zelta Goda zīmi, pasniedzot Goda rakstu, naudas summu valstī noteikto 1,5 minimālo algu apmērā un ziedus.

Kopš 2009. gada goda nosaukums «Iecavas novada Goda pilsonis» piešķirts četriem cilvēkiem: Kjelam Okem Eilertam Hāglundam un Karlam Hakanam Lundkvistam, Ēvaldam Kivilandam un Visvaldim Eglītim.

## Pašvaldības pārstāvji tiekas ar Zorģu iedzīvotājiem

**A:** **Lelde Podniece-Jostmane**  
sabiedrisko attiecību speciāliste

**7. septembrī Zorģu bibliotēkā uz tikšanos ar pašvaldības pārstāvjiem - domes priekšsēdētāju Jāni Pelsi, izpilddirektoru Mārtiņu Veinbergu un Zemes ierīcības dienesta vadītāju Aivaru Mačeku - bija ieradušies 11 iedzīvotāji, viņu vidū arī Iecavas novada domes deputāts Jānis Pastars.**

Aktuālākais jautājums Zorģos šoruden ir aktivitāte «Jaunbembros», kur sākti sagatavošanās darbi, lai karjerā iegūtu dolomīta šķembas. Tuvējo zemes gabalu īpašnieki satraukušies par ceļu stāvokli, jo smagās tehnikas pārvietošanās intensitāte ir palielinājusies. Pašvaldības pārstāvji skaidroja, ka pārrunas ar karjera izstrādātājiem turpinās, tuvākajā laikā viņi sola tikties ar apkārtējo māju un zemes gabalu īpašniekiem, lai pārrunātu turpmāko darbību karjerā.

Zorģu iedzīvotāji puda prieku par to, ka pašvaldība uzklausa viņu lūgumus un ierosinājumus, proti, vasaras beigās veikta auto-

ceļa «A7-Palejas-Lapskalni-Roņi» atpūteļošanu vienu kilometru garā posmā, bedres, kas radušās, pēc ūdenssaimniecības attīstības projekta darbiem, ātri noasfaltētas, grāvmāles allaž sakoptas un nopļautas.

Rūpes vietējiem sagādā autobusu kustība uz Iecavu. No rīta novada centrā iespējams nokļūt pirms septiņiem, kad vēl nav atvērti ne veikali, ne medicīnas iestādes, ne pašvaldība. Nākamais autobuss kursē tikai pēcpusdienā. Pašvaldības pārstāvji rosināja iedzīvotājus vienoties par laiku, kas braucējus apmierinātu, un vērsties ar lūgumu pie pārvaldītāja SIA «Aips».

Deputāts Jānis Pastars apkoņojis iedzīvotāju vēlmes. Viena no tām ir bibliotēkas stāvlaukuma remonts. Laukuma asfalta segums gadu gaitā ir krietni cietis, tādēļ to nepieciešams atjaunot. Lai disciplinētu autobraucējus, deputāts rosināja uzkrāsot līnijas, kas apzīmētu stāvvietu robežas.

Nākamā pašvaldības darbinieku tikšanās ar iedzīvotājiem notiks pirmdien, 14. septembrī, Ziemeļu bibliotēkā.

# Latviešu tautas deju garu parādīja Vācijā

**A:** Ginta Cera

**F:** no ceļojuma albuma

**Iecavas kultūras nama jauniešu deju kolektīvs augusta pēdējo nedēļu pavadīja aizraujošā braucienā uz Hamburgas priekšpilsētu Bergedorfu, kur norisinājās Mūzikas un deju festivāls.**

27. augustā dejojāji ieradās Bergedorfā un iekārtojās *Ernst-Henningschule II* sporta zālē, kas uz piecām dienām kļuva par jauniešu kopīgo mājvietu. Kolektīva atraktīvie zēni izmantoja visas iespējas, ko zāle piedāvāja: gan tenisa galdu, virves, basketbola grozu, gan ģērbtuves pokera un kolektīva TOP spēlei *Mafija*, kuru dejojāji iemācīja arī gidam Egilam.

Kolektīva dalībniece Amanda Grinberga, kurai šis bija pirmais festivāls kopā ar jauniešu deju kolektīvu, kā visspilgtāko un labāko no brauciena min kolektīva draudzību: «Biju sajūsmā par mūsu labajām attiecībām, kas aizpildīja visu brīvo laiku un arī mirkļus, kad bijām uz skatuves un dejojām.»

28. augusta rītā, rotājušies svētku tērpos, dejojāji devās uz lielo festivāla atklāšanas gājieni pa pilsētas ielām līdz Hamburgas rātsnamam, kur dalībniekus sagaidīja pilsētas mērs. Pie viņa uz pieņemšanu devās kolektīva vadītāja Solveiga Lineja un viens kolektīva pārstāvis. Mērs individuāli aprunājās ar visu festivālā pārstāvēto valstu kolektīvu vadītājiem. Atzinīgus vārdus izteica Latvijai par jauniešu kolektīva vadītājas izcilajām vācu valodas prasmēm un pateicās par suvenīriem no Latvijas – Iecavas novada kalendāru, krūzi un brošūru.

Dienu turpinājām ar sirsniņu un emocijām bagātu koncertu Bergedorfas veco ļaužu pansionātā «Kursana», kas pēc pirmā iespaida likās



grezna un izsmalcināta viesnīca. Tikai pēc mirkļa dejojāji uzzināja, ka uzstāsies veco ļaužu pansionāta iedzīvotājiem. Pēc koncerta iegūtā enerģija un gandarījums kolektīvu pavadīja līdz pat vakara ballei Bergedorfas skaistajā pils pagalmā. Pilsētas gājēju ielu piepildīja ļaužu pūļi, vācu interesantās bufetes, deju kolektīva iemīļotākā ielu kafejnīca «CREPE», kas piedāvāja pankūkas ar *Nutella* krēmu, dažādas atrakcijas un piecas skatuves, uz kurām skanēja dažādu žanru dzīvā mūzika.

Arī Artai Riekstiņai kopā būšana uz skatuves paliks atmiņā vēl ilgi: «Visspilgtāk man palicis atmiņā tas, kā mēs gaidījām to mirkli, kad sāksim uzstāties. Tas ir pats labākais dzīvē – redzēt cilvēku smaidām par tavu nojēto deju. Emocijas ir neapraķstāmas, visiem patika. Pēdējos koncertos sanāca tik daudz cilvēku! Pat sāpošās kājas un savilkte muskuļi netraucēja dejojāju sejas atplaukt dabiskam smaidam, kaut gan dažī bija gulējuši tikai četras stundas, kā arī lielajā kar-

stumā tautas tērpos bija ļoti karsti. Taču skatītāji to nemanīja, visi bija iedzīlinājušies mūsu stāstā un spēja vien smaidīt mums līdz. Mēs paši ar savām emocijām un aktier-spējām parādījām latviešu tautas deju isto garu. Bija ļoti liels prieks un lepnums pārstāvēt Latviju Vācijā.»

Festivāla trešā diena aizritēja trīs koncertos, kuros jaunieši sniedza sagatavoto pusstundas garo programmu. Pirmā koncerta laikā dejojāji ieguva sev vācu atbalstītājus, kuri jauniešus pavadīja arī uz atlikušajiem koncertiem, atbalstot dejojājus ar skaļiem aplausiem un ovācijām. Iecavas jaunieši festivāla apmeklētājiem patika tik ļoti, ka jaunieši saņēma uzaicinājumu doties uz festivālu atkārtoti, kā arī nākamgad apmeklēt šo pašu festivālu Ungārijā pie Balatona ezera.

«Brauciens uz Vāciju bija mans vasaras lieliskākais piedzīvojums, katra diena bija kaut kas jauns un neredzēts, sākot ar lielisku kom-

pāņu un beidzot ar lietaino vakara koncertu - viss bija ļoti forši!» atzīst Alvis Līrums. «Liels prieks par to, ka ļoti daudziem vāciešiem patika mūsu priekšnesumi, mums bija pat savs fanu pulciņš. Es mīlu savu deju kolektīvu un varētu ar to braukt pat uz otru pasaules mal!»

Pēc spraigajiem koncertiem festivāla dalībnieki dienu noslēdza kopā, vērojot pārsteigumu pilno svētku salūtu. Festivāla pēdējā diena sākās ar svētku brokastīm un pieņemšanu pie Bergedorfas pilsētas mēra rātsnama spoguļzālē. Pēc svinīgās uzrunas dalībnieki devās noslēguma gājienā cauri Bergedorfas pilsētas ielām uz noslēguma koncertu pils pagalmā, kurā saņēma pateicības kausu par dalību Mūzikas un deju festivālā.

Jauniešu deju kolektīvs ir ļoti pateicīgs vadītāji Solveigai Linejai par skaistajām un patiesajām emocijām, lielo pieredzi un kopā būšanu festivāla laikā.

«Gribu uzslavēt jauniešus par lielo atbildību, ar kādu viņi parādīja sevi un savu priekšnesumu Vācijā,» saka kolektīva vadītāja S. Lineja. «Aktiermeistarība, pielāgošanās jebkurai skatuvei, dzīvesprieks sejas un skaists priekšnesums skatītājiem - tas nemaz nav tik viegli izdarāms. Taču Iecavas jaunieši lieliski ar to visu tika galā, neskatoties uz sāpošajām kājām, ne tik labi gulētām naktīm un citiem šķēršļiem. Šajā braucienā es pārliecinājos, ka man ir pats atbildīgākais, talantīgākais, foršākais, izturīgākais, smaidīgākais un draudzīgākais kolektīvs, un no visas sirds ar viņiem lepojos. Novēlu saglabāt tādu pašu gaisotni kolektīvā, gatavojoties 2018. gada deju svētkiem.»

Kolektīvs un vadītāja saka lielu paldies Iecavas novada pašvaldībai, Iecavas kultūras namam un dejojāju vecākiem par atbalstu. **IZ**

## IZ Mums jautā

**Laikraksta redakcija saņēma kādas iedzīvotājas jautājumu par zibensnovēdējiem Iecavā.**

*Pēdējā negaisa laikā – 1. septembrī – kokā netālu no viņas mājas Dzirnau ielā iespēris zibens. Kundze jautā, vai uz netālu esošajām sabiedriskajām ēkām – Veselības centra, internātskolas un vidusskolas - esošie zibensnovēdēji pasargā arī tuvumā esošās privātmājas, cik lielā rādiusā tie darbojas un vai vispār darbojas. Ja ne, kādi zibens aizsardzības pasākumi būtu jāņem vērā privātmāju iedzīvotājiem?*

**Atbildi sagatavoja Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta Preses un sabiedrisko attiecību nodaļa.**

«Zibensnovēdēji pasargā tikai tās mājas, uz kurām tie ir uzstādīti, ja vien tie nav kolektori (tādi, kas piesaista zibeni). Visdrīzāk šeit par tiem nav runa, jo tie ir ļoti dārgi un tos pārsvarā uzstāda lieli ražošanas uzņēmumi. Privātmāju iedzīvotājiem pašiem jā rūpējas par savu mājokļu drošību, uzstādot zibensaizsardzības sistēmu.

Zibensaizsardzības sistēma ir paredzēta, lai novērstu zibens izlādes primārās (tiešās) iedarbības un izlādes elektromagnētiskā lauka radīto elektrotīkla pārsprieguma (sekundārā iedarbība) izraisītos riskus ēkas daļām, elektroierīcēm un cilvēku dzīvībai.

Zibens izlādes elektromagnē-

tiskais lauks var iedarboties uz ēkas elektrotīklu un elektroierīcēm pat divu kilometru attālumā no izlādes epicentra. Īpaši tas attiecināms uz mūsdienīgām elektroniskajām ierīcēm, kuru mikroshēmas ir ļoti jutīgas pret straujām sprieguma izmaiņām elektrotīklā.

Pret zibens izlādes primāro un sekundāro iedarbību ēkā var aizsargāties, izmantojot iekšējo un ārējo zibensaizsardzības sistēmu. Ārējā zibensaizsardzība nodrošina zibens strāvas novadīšanu līdz zemei, bet iekšējā zibensaizsardzība sastāv no potenciāla izlīdzināšanas un pārsprieguma aizsardzības sistēmām telpās.

Lai aizsargātu ēkas elektroiekārtas no pārsprieguma, visas ienākošās metāla komunikācijas, spēka kabeļus, vājstrāvas tīklus nepieciešams pievienot potenciāla izlīdzināšanas kopnei.

Zibensaizsardzības sistēmas nepieciešamību nosaka 2015. gada 9. jūnija Ministru kabineta noteikumi Nr. 294 «Noteikumi par Latvijas būvnormatīvu LBN 261-15 «Ēku iekšējā elektroinstalācija».

Obligāta zibensaizsardzība ir noteikta sabiedriski nozīmīgām būvēm un būvēm, kurās ir sprādzienbīstama vide. Privātmājām zibensnovēdēju izvietošana nav obligāta – tā ir īpašnieku ziņā. **IZ**

# «Drostatu kausa» rīkotāji sola piesātinātu programmu

**A:** Anta Kļaveniece

## 12. un 13. septembrī notiks jau tradicionālās sacensības jātnieku sportā «Drostatu kaus».

Pedaloties sacensībās, sportisti varēs nopelnīt ieskaites punktus Latvijas Jātnieku federācijas organizētajā konkursā «Latvijas Republikas labākais jātnieks — 2015», taču kopumā pasākuma mērķis ir popularizēt jāšanas sportu, kā videi draudzīgu un veselīgu nodarbi, piemērotu arī

cilvēkiem ar īpašām vajadzībām. Sacensībās ir aicināti piedalīties Latvijas un citu valstu sportisti, informē sacensību organizatore Linda Arāja.

Sacensību atklāšanas parāde notiks sestdien plkst. 11, pēc kuras sacensību laukumā vispirms dosies mazāk pieredzējušie sportisti. Pasākuma pirmā diena noslēgsies ar komandu sacensībām, kas noteikti patiks skatītājiem, jo komandas četri dalībnieki startēs izvēlētās mūzikas pavadībā. Vakara no pulksten 22 gan sacensību

dalībnieki, gan skatītāji varēs lustēties zaļumballē kopā ar grupu «Brīvdiena». Sacensību otrajā dienā sportisti dosies piecos maršrutos.

Tā kā sacensības noritēs Eiropas Sporta nedēļas ietvaros, to laikā tiks piedāvātas arī dažādas sporta aktivitātes apmeklētājiem – virves vilkšana un citas spēka disciplīnas, orientēšanās, ģimeņu komandu sacensības un citas aktivitātes. Pasākuma laikā būs apskatāma Aleksandra Aivara-Rabines gleznu izstāde, bet

mākslas darbnīcas «Pūralāde» mākslinieku Dagnijas un Andra gleznas varēs ne tikai apskatīt, bet arī iegādāties. Savukārt «Memory Water» stendā būs iespējams veikt bioenerģijas mērījumus un iegādāties strukturēto ūdeni.

Darbosies tirdziņš, kur varēsiet iegādāties preces zirgiem un jātniekiem, dažādu amatnieku darinājumus, lauku labumus, zirgu barību un piedevas, bet meklēt veiksmīgus atradumus un nodot lietas realizācijai varēs zirglietu «Anđelē - Mandelē». **Z**

## Iecavas kultūras nama amatieru kolektīvu darbības sākums 2015./2016. gada sezonā

Kolektīvu vadītāji uz pirmo tikšanos gaidīs gan esošos, gan jaunus dalībniekus. Ja neesi viens no mums, nāc un pievienojies!

Kolektīva nosaukums	Pirmā tikšanās	Laiks	Vadītājs	Nodarbību laiki
<b>Jauniešu deju kolektīvs «Jezga»</b>	Iecavas vidusskolas aktu zāle 28. septembrī	19:30	Solveiga Lineja (29149940)	Pirmdienās, piektdienās 19:30
<b>Vidējās paaudzes deju kolektīvs «Iecava»</b>	Iecavas kultūras nams 1. oktobrī	20:00	Guntars Jansons (29512195)	Otrdienās, ceturtdienās 20:00
<b>Senioru deju kolektīvs «Iecavnieks»</b>	Iecavas kultūras nams 30. septembrī	19:00	Inga Paškeviča (26568195)	Trešdienās 19:00
<b>Folkloras kopa «Tarkšči»</b>	Iecavas kultūras nams 14. septembrī	18:00	Kristīne Karele (26522510)	Pirmdienās, ceturtdienās 18:15 Pieaugušie - piektdienās 19:00
<b>Jauktais koris «Iecava»</b>	Iecavas kultūras nams 17. septembrī	19:00	Linda un Uģis Matveji (29444830)	Ceturtdienās 19:00
<b>Jauktais vokālais ansamblis</b>	Iecavas kultūras nams 6. oktobrī	19:00	Jānis Misiņš (28378066)	Otrdienās 20:00
<b>Teātra studija «Artis»</b>	Iecavas vidusskolas aktu zāle 25. septembrī	18:00	Valda Karnīte (27057858)	Piektdienās 18:00 svētdienās 16:00
<b>Pirmsskolas vecuma bērnu deju kolektīvs (maksas)</b>	Iecavas vidusskolas aktu zāle 28. septembrī	16:40	Solveiga Lineja (29149940)	Pirmdienās, trešdienās 16:40 un 17:15
<b>Šovdeju grupa «Matrix» (maksas)</b>	Iecavas kultūras nams 8. septembrī	18:30	Kitija Cerusa (29874727)	Otrdienās, ceturtdienās 17:00
<b>Eksotisko deju grupa «Amira Nur» (maksas)</b>	Iecavas kultūras nams 7. septembrī	19:00	Natālija Ivaņenko (29544655)	Pirmdienās, trešdienās 19:00
<b>Līnijdeju grupa «Eckau Linedancers» (maksas)</b>	Iecavas kultūras nams 8. septembrī	18:00	Raimonds Borkovskis (22148446)	Otrdienās 18:00
<b>Balles deju kursi pieaugušajiem un sporta dejas bērniem 7-9 gadi (maksas)</b>	Iecavas kultūras nams 27. septembrī	17:00	Lidija Dāvide (29165241)	Svētdienās 16:00
<b>Ģitāras spēles nodarbības (maksas)</b>	Iecavas kultūras nams 30. septembrī	18:00	Māris Sevastjanovs (26753057)	Trešdienās 18:00
<b>Populārās mūzikas izpildītāju vokālā studija «Aprīļa pilieni» (maksas)</b>	Iecavas kultūras nams 11. septembrī	18:00	Nijole Berezina (29159058)	Piektdienās 18:00

# Gada inženiera balvu saņem iecavnieks

► 1.lpp.

Visi laureāti saņēma pēc maksimāli katrās Vasiļevskas ieceres Andra Vitola veidoto «Pamatakmeni» kas simbolizē pamatīgu, ilgtspēju un spēju enerģētiski balstīt gan ēkas, gan cilvēkus, kā arī citas nozīmīgas balvas.

Vaicāju Armandam, kas nepieciešams, lai kļūtu par izcilu būvinženieri. «*Būvindustrijas lielā balva* ir augstākais apbalvojums industrijā, un uzskatu, ka tikai ar nepārtrauktu darbu spar, pozitīvu un profesionālu attieksmi pret uzticēto visu šo 14 darba gadu laikā ir bijis iespējams gūt panākumus un celt mūsu valsts inženiertehnisko kvalitāti,» saņemto atzinību vērtē iecavnieks.

«Zināšanu bāze un māka tās pielietot pareizajās situācijās ir galvenais, kas nepieciešams inženieriem, lai sekmīgi strādātu nozarē,» uzskata Armands. «Pašreiz Latvijā ir ļoti liels pieprasījums pēc zināšanām, varoņiem un atbildīgiem inženieriem; tādiem, kas ir uzticami, un tādiem, kuriem profesionālā izaugsme viennozīmīgi stāv pāri visām citām interesēm.»

Armands ir dzimis un audzis Valmierā, bet par daļēju iecavnieku sevi uzskata jau no bērnības. Iecavā dzīvoja viņa vecvecāki, šeit pavadīti visi mācību brīvlaiki, un tieši šis laiks vislabāk ir palicis atmiņā. Tā patiesā puikas dzīve



**Kopā ar ģimeni šīs vasaras piedzīvojumā Vācijas Legolandē.**

ar visiem izrietošajiem piedzīvojumiem tomēr bijusi šeit.

Pēc Valmieras Pārgaujas ģimnāzijas pabeigšanas Armands iestājās Rīgas Tehniskajā universitātē, kur apguva automātikas un datortehnikas inženiera specialitāti. «Jau tajā laikā sāku saprast, cik lielā mērā pasaules attīstību nosaka tehnoloģijas, un jutu, ka šī joma lēnām kļūst ļoti perspektīva. Jau pēc 2. kursa kā elektrotaišu projektētājs sāku darbu gaitas tā laika lielākajā projektēšanas birojā SIA «Kārlis». Ar to brīdi arī sākās lielais profesionālās dzīves skrējieni, jo biroja projekti bija ļoti lieli un tehniski sarežģīti.

Tā bija bedre, no kuras pašam bija jātiek ārā, jo studentam projektēt nopietnus objektus, bez iepriekšējās «soli pa solim» pieredzes ir liels izaicinājums. Kā studēt un strādāt gribotam jaunietim tolaik bija jāpieliek lielas pūles, lai šos abus pienākumus apvienotu un apvienotu ne tikai formāli, bet ļoti labā līmenī, kas arī bija darba devēja stingrs uzstādījums,» savas profesionālās karjeras sākumu atceras Armands.

Pēc dažu darba vietu nomaiņas 2005. gadā kopā ar tuvākajiem domubiedriem viņš izveidoja savu uzņēmumu SIA «Inženieru birojs». 2011. gadā, uzņemu-

mam sadaloties, tika izveidota SIA «A. Ābeles inženieru birojs», kas sekmīgi strādā un attīstās galvenokārt elektrotaišu, elektronisko sistēmu un vadības automatizācijas sistēmu projektēšanā.

«Šogad aprit desmit gadi, kopš esmu uzņēmējs un darba devējs, bet galvenais tomēr ir un paliek - inženieris. Inženiera praksē rit 15. darba gads. Pašlaik uzņēmumā strādā 11 cilvēki, kas, manuprāt, ir maksimums šādas specializācijas birojā, jo mūsu pamatmērķis ir ļoti augsta izdotā projekta kvalitāte un stingra kvalitātes kontrole pār katra inženiera darbu,» savu uzņēmumu raksturo vadītājs.

Visus studiju un darba gadus, ar maziem pārtraukumiem, Armands dzīvojis Iecavā. 2010. gadā kopā ar dzīvesbiedri Jeļenu lēmuši par ģimenes mājas būvniecību, un no tā laika arī uzskata sevi par pilnvērtīgiem iecavniekiem: «Tā kā lielu sava mūža daļu biju pavadījis Iecavā un tā bija ļoti tuva sirdij, mums ar sievu kopējs lēmums - izvēlēties Iecavu par turpmāko dzīvesvietu - nāca viegli.»

Ābeļu ģimenā aug trīs bērni: meita Lorena un dēli Anri un Elviss. «Manuprāt, ar sievu dzīvojam harmonijā, izprotam viens otru. Viņa atbalsta mani profesionāli un jebkuru jaunu izaicinājumu, tai pašā laikā uzņemoties pamatnastu bērnu audzināšanā un vešanā uz pulciņiem,» tā Armands. **IZ**

## Mēs paši savu dienu krāsojam

► 1.lpp.

«RaDam» pārstāves Ginta Zau-mane un Gita Kravala bija sarūpējušas visu nepieciešamo, lai radoši varētu izpausties ikviens ga-

rāmgājējs. Un zīmēšanai bija liela piekrišana – kā nu kurš saprata, tā arī zīmēja krāsainu Iecavu.

Piemēram, blakus mājā dzīvojoša vecmāmiņa Valentīna ar mazdēlu Ņikitu, izdzirdējuši, ka

domes pagalmā notiek rosība, nākuši ārā un paņēmuši līdzī kaimiņu meiteni Viktoriju. Zēns savā pirmajā zīmējumā attēloja tanku, bet meitene – puķi.

Aizrautīgi ziedus zīmēja arī piecgadīgā Evelīna, bērnudārza «Cālītis» audzēkne. «Ikdienu viņa vairāk pievēršas dziedāšanai, bet šajā dienā bija radusies iedvesma zīmēt,» smaidot atklāja meitenes mamma Linda. Viņa gan savu daļību šajā pasākumā nodēvēja par sagādīšanos, jo kopā ar mazo brāli, kurš vēl ratos, gājušas uz bērnu

laukumiņu un nejausi pamanījušas aktivitātes pie domes. «Parasti apmeklējam dažādus ģimenēm vēltus pasākumus. Vienmēr no organizatoriem var vēlēties vairāk, diemžēl bieži vien nav pietiekamas atsauces no apmeklētājiem,» uzskata Linda.

Pasākuma dalībniekiem tika dota iespēja arī apgleznot akmeņus. Pēc nožūšanas tos nolokojā un iecementēja, tā veidojot dekorus, ar ko pašvaldības dārzkope Sarmīte Avota varēs dažādot košumdobes Iecavā. **IZ**



**F: Beata Logina**

Vairāk foto - portālā [www.iecava.lv](http://www.iecava.lv)

Biedrība «RaDam» pateicas iecavniekiem, *Latvijas Mobilajam Telefonam*, biedrībai «Iecavas sieviešu klubs «Liepas»», folkloras kopai «Tarkšči», uzņēmumam «PaintEco», fitnesa klubam «Jautrais apelsīns», gleznošanas studijai «Pūralāde», Iecavas Mūzikas un mākslas skolas audzēkņiem, Agatei Gūtmanei, biedrībai «Iecavas Hokeja klubs», Zemgales Plānošanas reģionam, Valsts Kultūrkapitāla fondam un Iecavas novada domei par to, ka 6. septembra svētdiena domes pagalmā mums kopā izdevās tiešām radoša, krāsaina, koša un jautra.

## Hokejisti pārlicinoši sāk Ozolniekos

**A:** Beata Logina

**Hokeja kluba Iecava komanda veiksmīgi uzsākusi jauno sezonu - svētdien, 6. septembrī, Latvijas Centra hokeja līgā (LCHL) iecavnieki ar rezultātu 7:2 uzvarēja Ledusvīrus.**

Ar trīs vārtu guvumu izcēlās Aigars Ābols, divus vārtus guva Andris Štibelis, bet pa vieniem vārtiem – Armīns Kims un Andis Krots.

Soruden HK Iecava atkal startē ar trīs komandām. Iecava 2, kas pērn spēlēja Zemgales Amatieru hokeja līgā (Z AHL), šosezon pārcelsies uz LCHL, kur amatieru turnīrā sacentīsies 11 komandas. Spēles notiks Ozo hallē, Ozolniekos, sestdienās un svētdienās no septembra līdz 2016. gada aprīlim. Sacensības norisināsies divos riņķos, kur komandas tiksies katra ar katru divas reizes. Spēles laiks ir trīs periodi pa 15 minūtēm *tīrā* laika.

«Centra līgā pieteikušās jaunas komandas, un sacensību nolikums paredz, ka nedrīkst piedalīties bijušie hokeja profesionāļi. Mēs ko-

mandā pārsvarā esam iecavnieki, *dīka* hokejisti,» iesaistīšanos LCHL skaidro biedrības «Iecavas hokeja klubs» valdes loceklis Andris Štibelis.

Būtisks jaunums visās līgās ir spēka paņēmieni aizliegums, ko nosaka starptautiskie amatieru hokeja noteikumi. «Tas ir svarīgi, lai spēlētāji netiktu traumēti,» uzsver A. Štibelis. «Iesācēji nevar sacentties ar pieredzējušiem profesionāļiem spēka paņēmieni izpildē.»

Iecavas pārstāvēniecība arī jaunajā sezonā tiek plānota Z AHL. Amatieru līgā pērn iecavnieki kļuva par čempioniem, un savu meistartību spēcīgais sastāvs turpinās demonstrēt arī šosezon, sacenšoties ar deviņām konkurentu vienībām.

Z AHL Veterānu līgā, kur spēkiem mērosies septiņi klubi, Iecavas veterānu komandas kods saglabāties iepriekšējais, bet iespējams, kāds spēlētājs vēl pievienosies. Z AHL 15. sezonas sākums paredzēts 19. un 20. septembrī. Kā ierasts, spēles notiks Jelgavā, ledus hallē «Zemgale». **IZ**

## Sporta nedēļu iesāk ar kanningu un pludmales volejbolu

**A:** Anta Kļaveniece

**Sestdien, 5. septembrī, atpūtas vietā «Spirtnieki» norisinājās Eiropas Sporta nedēļas atklāšanas pasākums.**

Pašvaldības veselības veicināšanas koordinētāja Elīna Arāja sadarbībā ar jaunatnes lietu speciālisti Sandru Serkovu pasākuma dalībniekiem bija sarūpējušas iespēju piedalīties vasaras kanninga un pludmales volejbola sacensībās, savukārt pašu mazāko priekam bija sarūpēta piepūšamā atrakcija, darbojās zīmēšanas darbnīca.

Vasaras kanninga disciplīnā komandas startēja divās grupās. Slidinot ar smagumu piepildītas tējkannas, tās bija jātrāpa mērķī. Par kannas ieslidināšanu izēmētājā mērķī varēja nopelnīt vienu punktu, bet, ja kanna pēc spēles beigām atradās mērķa centrā, – divus punktus. Katras komandas rīcībā bija astoņas tējkannas.

Ģimeņu komandu grupā: 1. vieta - Artūrs un Vēsma Baloži; 2. vieta - Reinis un Rolands Lineji; 3. vieta - Valters un Roberts Tarvidi.

Pieaugušo grupā: 1. vieta - Mariss Zakarītis un Haralds Štāls; 2. vieta - Rūdolfs Lazdiņš un Zlata Baikova; 3. vieta - Kalvis Jaško un Dinārs Svīkša.

Vislielāko dalībnieku skaitu pulcēja pludmales volejbola sacensības. Tajās startēja sešas komandas. Laureāti: 1. vieta - «Rolis» (Rolands Linejs un Rītvārs Priede), 2. vieta - «Plešlācis» (Rūdolfs Lazdiņš un Kalvis Jaško), 3. vieta - «Vietējie» (Eduards Cers un Dinārs Svīkša). Volejbolisti spēlēja līdz spēku izsīkumam, jo katra komanda aizvadīja piecas spēles. Cerams, ka balvā saņemtā torte lieti noderēja enerģijas atjaunošanai.

Pie balvām tika arī kanninga godalgoto vietu ieguvēji. Kā jau tējkannu čempionātam piedien, 1. vietas ieguvēji balvās saņēma tējas krūzes, bet 2. un 3. vietas ieguvēji - tēju.

Uz apbalvošanu tika aicināti arī tie aktīvie iecavnieki, kas no 1. jūnija līdz 31. augustam mērojis spēkiem *endomondo* izaicinājumā (*challenge*) «Krājam kilometrus Iecavā» (*laureātu sarakstu publicējam iepriekšējā numurā*).

«a.Apotheka» sarūpētās balvas izlozes kārtībā saņēma arī citi *endomondo* dalībnieki - riteņbraucēji Lienīte Beidzeniece un Valters Tarvids, kā arī kājotāji Katrīna Līze Karle un Roberts Tarvids.

Pilna Eiropas Sporta nedēļas programma skatāma interneta portālā [www.iecava.lv](http://www.iecava.lv). **IZ**

## Kultūras mantojuma dienās pievērsīsim uzmanību Iecavas parkam

**A:** Biedrība «RaDam»

**«Eiropas kultūras mantojuma dienu 2015» ietvaros biedrība «RaDam» sadarbībā ar Iecavas novada pašvaldības dārzkopi Sarmīti Avotu un biedrību «Arhivs» 19. septembrī plkst.10:00 aicina ikvienu interesentu uz koku eksperta Gvido Leiburga lekciju par Iecavas muižas parku. Lekcija notiks biedrības «Arhivs» telpās Grāfa laukumā 3.**

Lekcija – Iecavas parka dendroloģiskās inventarizācijas prezentācija tiek organizēta, lai iecavniekiem būtu iespēja klātienē iepazīties ar pētījumā fiksētajiem datiem un uzdot speciālistiem sev interesējošos jautājumus, tādējādi veidojot atgriezenisko saiti par plānotajiem procesiem Iecavas parkā.

Pēc lekcijas būs iespēja koku eksperta vadībā izstaigāt parku un iepazīties ar tā daudzveidību klātienē. Aicināsim apmeklētājus piedalīties vēstures veidošanā: iestādīt kociņus parkā un izvietot norādes ar koku nosaukumiem. Vēlreiz varēs apskatīt 1. Iecavas gleznošanas plenērā «Ar sapni par Iecavu» tapušo Iecavas parka un muižas tēmai veltīto gleznu ekspresizstādi. Pasākumā piedalīsies Valsts kultūras pieminekļu aizsardzības inspekcijas pārstāves Elvīra Mantrova un Māriete Putniņa.

Gvido Leiburģis ir sertificēts dendrologs, arborists un dabas eksperts, kurš vairāku mēnešu garumā Iecavas parkā vadīja SIA «Koku eksperts» ekspertu komandu, nodarbojās ar parka

dendroloģisko inventarizāciju, novērtēja koku stāvokli, bioloģisko daudzveidību un apzināja parka kopšanas pasākumus. Pēc inventarizācijas Iecavas parks tika atzīts par vienu no izcilākajiem angļu stila parkiem Latvijā!

Parka senāko koku vecums ir apmēram 150-200 gadi, un te ir konstatēti 16 īpaši aizsargājami koki - dižkoki. Koku inventarizācijā ir apsekoti 2572 koki, fiksēts katra koka latīniskais un taksona latviskais nosaukums, apkārtmērs, vainaga platums, augstums, vecumposms, vitalitāte, koka vērtība, stāvokļa novērtējums, kopšanas pasākumi, slimības ierosinātāji, ja tādi ir. Iegūta informācija arī par īpaši aizsargājamām sugām, kā arī koku dendroloģisko, kultūrvēsturisko un ainavisko vērtību.

Iecavas parka dendroloģiskā inventarizācija ir uzskatāma par pirmo posmu parka teritorijas attīstības koncepcijas izstrādē. Nākamgad pašvaldība īstenos metu konkursu, kas ļaus izvēlēties labāko risinājumu parka labiekārtošanai no vides kvalitātes viedokļa. Tiks ņemti vērā iedzīvotāju priekšlikumi par teritorijas attīstību, taču svarīgi atcerēties, ka muižas apbūve ar parku ir Valsts nozīmes arhitektūras piemineklis un, vērtējot ieceres, būs jāņem vērā Valsts kultūras pieminekļu aizsardzības inspekcijas viedoklis.

Pasākumu atbalsta: Iecavas novada dome, Valsts kultūras pieminekļu aizsardzības inspekcija, SIA «Dzīvokļu komunālā saimniecība». **IZ**

### Kļūdu labojums

Pagājušajā numurā pie raksta «Vecākus aicināsim uz sarunām par bērnu veselību» kļūdaini minēts autore uzvārds. Pareizi jābūt *Beāta Bundule*. Atvainojamies autorei un lasītājiem.

Eiropas Sporta nedēļā **11. septembrī plkst. 11:00** dienas centrā «Iecavnīca» (Edvarta Virzas ielā 4a) **vingrošanas nodarbība māmiņām ar mazuļiem** (līdz 3 gadu vec.).

**Aizsaulē aizgājuši**

**Ilga Stīpniece (23.05.1928. - 02.09.2015.)**

**IZ Reklāma un sludinājumi :::****IEDZĪVOTĀJUS AICINA  
UZ TIKŠANOS**

Turpinot iepriekšējo gadu pieredzi, novada bibliotēkās notiks iedzīvotāju tikšanās ar pašvaldības pārstāvjiem. Uz aktuāliem iedzīvotāju jautājumiem atbildēs priekšsēdētājs Jānis Pelsis, izpilddirektors Mārtiņš Veinbergs un Zemes ierīcības dienesta vadītājs Aivars Mačeks.

**Tikšanās notiks pirmdienās pulksten 18.00:**

Ziemeļu bibliotēkā – 14. septembrī;  
Rosmes bibliotēkā – 21. septembrī;  
Zālītes bibliotēkā – 28. septembrī;  
Edvarta Virzas Iecavas bibliotēkā – 5. oktobrī.

**Jauni un lietoti datori  
DATORU REMONTS**  
(meistara izsaukums mājās)

Pasažieru pārvadājumi ar mikroautobusu  
✦ uz Kauņas, Viļņas un citām lidostām  
✦ ekskursijas un grupu braucieni  
✦ slēdzam līgumus ar uzņēmumiem



www.lotek.lv Tālr. 26533575

◇ Smilts, grants, šķembas, melnzeme,  
kūtsmēsli, būvgružu izvešana

◇ Pašizgāzējs ar 12 m<sup>3</sup> konteineru  
(konteineru īre 12 m<sup>3</sup> un 18 m<sup>3</sup>)

◇ Ķēžu ekskavatora pakalpojumi

◇ Universālā ekskavatora pakalpojumi

Tālr. 29457686.

**LOGI  
UN DURVIS** • PLASTIKĀTA • KOKAAtlaides līdz -45%  
Akcija līdz 30.09.2015.

- Ekoloģiski tīrs PVC profila ķīmiskais sastāvs bez svina stabilizatoriem, „Greenline” sertifikāts
  - Vācijā ražoti 5-kameru un 6-kameru profili
- Bezprocentu līzings uz trīs mēnešiem!



Bauska, Rīgas iela 29.  
Tel./fax 63920052, mob.28368126  
Jelgava, Akadēmijas iela 17b.  
Tel./fax 63027811, mob.29126217

www.montaznieksde.lv  
**MONTĀŽNIEKS DE****Iecavas novada domes Izglītības nodaļa  
AICINA PIETEIKTIES KURSIEM:**

**Datorzinības** (iesācējiem un padziļināti)  
Kursi notiek: 4 mēnešus, 3 stundas 1 reizi nedēļā  
Dalības maksa par mēnesi 38,70 EUR

**Angļu valoda** (iesācējiem un ar priekšzināšanām)  
Kursi notiek: 8 mēnešus, 1,5 stundas 1 reizi nedēļā  
Dalības maksa par mēnesi 25,83 EUR

**Spāņu valoda** (iesācējiem un ar priekšzināšanām)  
Kursi notiek: 8 mēnešus, 1,5 stundas 1 reizi nedēļā  
Dalības maksa par mēnesi 25,83 EUR

**Pieteikties** pa tālruni: 63941601 vai 29428476  
**līdz 25. septembrim.**

**Aicina darbā :::**

Baltijas moteļu grupa (reģ. Nr. 40003402685) aicina darbā administratoru-bārmeni motelī «Brencis». Tālr. 29251290.

«Žaņa Lagzdīņa maizes fabrika», Iecavas elevators (reģ. Nr. 40003208455) aicina darbā ražošanas mehāniķi ar darba pieredzi. Tālr. 29265404.

ZS «Upmaļi» (reģ. Nr. 43601015973) aicina strādniekus pastāvīgam darbam. Tālr. 22833485.

SIA «M» (reģ. Nr. 43602000496), piedāvā darbu pārdevējam(-i) veikalā «Aibe». Tālr. 29334982.

SIA «Pie Tatjanas» (reģ. Nr. 40003149382), piedāvā darbu pārdevējam(-i) Iecavā, Baldones ielā 28. Tālr. 22307574.

**Pērk :::**

māju Iecavā vai tās apkārtnē. Tālr. 29151793.

**Dažādi :::**

Sertificēta skursteņslaucītāja pakalpojumi. Tālr. 28265306.

Taras punkts Edvarta Virzas ielā 14 pieņem visu veidu vairākkārt izmantojamās alus pudeles. Lielus apjomus izvedam. Tālr. 29166190 vai 29164600.

Zemes apstrāde: aršana, diskošana, vagošana, mazdārziņu frēzēšana, teritorijas apļaušana, planēšana ar buldozeru. Transporta pakalpojumi ar traktoru: iekraušana, izkraušana, melnzemes piegāde. Zemes sagatavošana piemājas mauriņa izveidošanai. Tālr. 29555118.

**AUTOSKOLA ZAMS**

Edvarta Virzas ielā 21a (pretī autoostai)

**95. kods / A; B; C; D; E kateg.**

Tālr. 23770331; www.zams.lv

**Stadionā****FK IECAVA ORGANIZĒTAIS  
FUTBOLA TURNĪRS**

(pa vecuma grupām)  
12., 13., 19., 20., 26. un  
27. septembrī no plkst. 10.00.

**IECAVAS NOVADA SKOLU  
SACENSĪBAS FUTBOLĀ:**

16. septembrī plkst. 15.30  
**4.-5. klasēm;**  
30. septembrī plkst. 15.30  
**6.-7. klasēm.**

**Iecavas novada sporta  
skolas «Dartija»  
SPRINTA DIENA**

23. septembrī plkst. 15.00.

**Sporta namā****OLIMPISKĀ DIENA 2015**

25. septembrī plkst. 10.00.

**Sporta skola  
DARTIJA**

aicina pievienoties:

\* basketbola nodaļā

7-13 gadus vecus zēnus;

\* vieglatlētikas nodaļā

7-13 gadus vecus zēnus  
un meitenes;

\* galda tenisa nodaļā

7-9 gadus vecas meitenes.

Sīkaka informācija:

www.sportaskoladartija.lv;  
tālr. 63941103, 29413982.

14. septembrī no plkst. 10 līdz 12  
Iecavas novada domes  
2. stāvā, izpilddirektora kabinetā,  
apmeklētājus pieņems galvenā  
arhitekte DACE PUTNA.

**RAINI, KAS TU ESI?**

Edvarta Virzas  
Iecavas bibliotēkā  
**17. septembrī plkst. 14.00**  
prezentācija, veltīta izcilā  
dzejnieka un dramaturga  
150. gadskārtai.

19. septembrī Zorģos,  
Latsvillas mototrasē, notiks  
Latvijas Amatieru motokrosa  
asociācijas motokrosa turnīra  
noslēdzošais posms.

**IECAVAS  
ziņas**

Izdevējs – IECAVAS NOVADA DOME.

Reģistrācijas Nr. 000701661.

Redakcijas adrese: Skolas ielā 4, Iecavā, LV-3913.

Redakcijas tālr. 63941299, mob. 26442201; e-pasts: avize@iecava.lv; fakss 63941991.  
Redkolēģija: Jānis Pelsis, Agra Zaķe, Arnis Grundmanis, Juris Ludriķis, Kārlis Sinka, Mihails Haļitovs.  
Redaktore Beata Logina, korespondente Anta Kļaveniece.  
Sagatavots drukai AS «UnitedPress Poligrāfija». Metiens 1000 eks.  
Publicētais no vienmēr atspoguļo redakcijas viedokli.  
Pārpublicēšanas gadījumā atsauce uz «Iecavas Ziņām» obligāta.  
Laikraksts iznāk kopš 1995. gada 24. februāra. Abonēšanas indekss *Latvijas Pastā* - 3077.